

### Atal Community Innovation Centre INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES) DHANBAD CIN: U73100JH2020NPL015566





(A Non-Profit Section-8 Company Supported by Atal Innovation Mission, NITI Aayog, Govt. of India and IIT (ISM) Dhanbad)

#### **POSITION FOR MANAGER (INNOVATION)**

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad [IIT (ISM) Dhanbad] has been entrusted for the establishment of Atal Community Innovation Centre (ACIC) under the Atal Innovation Mission (AIM), NITI Aayog, Govt. of India to encourage a spirit of entrepreneurship in the underserved/unserved regions by providing enabling infrastructure and facilitating environment for innovation.

In order to carry out the activities of ACIC, a section 8 SPV has been established in the name of ACIC IIT (ISM) FOUNDATION at IIT (ISM) Dhanbad. The section 8 company will work as an umbrella body to nurture and promote the objectives and activities of ACIC IIT (ISM). ACIC IIT (ISM) Foundation is financially supported by NITI Aayog and IIT (ISM) Dhanbad for a period of five years. The company is governed by its Board of Directors. The day-to-day activities of the company has to be looked after by a full-time CEO.

ACIC IIT (ISM) is looking for Manager (Innovation) to assist the CEO in managing the company and implementing its objectives in a time bound manner. Details of the post is as follows:

Position	Manager (Innovation)
Number of Position (s)	01
Company	ACIC IIT (ISM) Foundation
Sponsoring Agency	NITI Aayog & IIT (ISM) Dhanbad
Tenure	Initially for a period of 2 years (Renewable/extendable based on annual performance)
Job Description	<ul> <li>Implementation of various schemes in accordance with the ACIC objectives in consultation with the CEO.</li> <li>Planning and executing events related to community innovations, start-up funding, boot camps, hackathons,workshops etc.</li> <li>Interacting with outside collaborators for promoting the ACIC activities, focusing on commercialization activities, generating funds for making the ACIC self-sustainable.</li> <li>Building nurturing innovation and start-up ecosystem.</li> </ul>
Essential Qualifications	<ul> <li>First Class undergraduate Engineering/Technology degree, preferably from a leading institute with a minimum 2 years of relevant experience OR First-Class Master's degree in Engineering/Technology from a leading institute with good track record.</li> <li>Preference will be given to the candidates having research experience in innovative technology development and implementation.</li> </ul>
Desirable Profile	Experience in technology development and commercialization / project implementation.



## Atal Community Innovation Centre INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES) DHANBAD CIN: U73100JH2020NPL015566





	<ul> <li>Skilled in effective communication, building collaboration and partnerships and organizational development</li> <li>Comfortable in interacting with eminent and senior academics, professionals, students, collaborators and other stakeholders</li> <li>Good at multitasking and working with diverse teams</li> </ul>
Maximum Age limit	40 years
Salary	Rs. 50,000/- per month (consolidated)
Method of Recruitment	Offline
Apply to	ACIC IIT (ISM) Foundation through email acic@iitism.ac.in
Last Date & Time	August 15, 2023, 5:00 P.M.

- Prospective candidates are required to send a copy of their detailed biodata enclosing copies of the relevant supporting documents regarding age, essential qualification, experience, desirable profile etc. through email acic@iitism.ac.in within the due date.
- The shortlisted candidates will be informed through emails for attending the interview in offline mode. The selected candidate will be required to bring the original certificates and supporting documents for verification at the time of joining.
- The post is purely temporary and co-terminus with the completion of the tenure of the candidate, however continuation of the person in ACIC IIT (ISM) Foundation is subjected to his/her satisfactory performance.
- For further details candidates may contact through email: <a href="mailto:acic@iitism.ac.in">acic@iitism.ac.in</a>
- \*Please find the detailed general instruction mentioned below in this advertisement.



# Atal Community Innovation Centre INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES) DHANBAD CIN: U73100JH2020NPL015566





(A Non-Profit Section-8 Company Supported by Atal Innovation Mission, NITI Aayog, Govt. of India and IIT (ISM) Dhanbad)

#### \*GENERAL INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1.	(a) The ACIC IIT ISM Foundation reserves its right to place a reasonable limit on the total number of candidates to be called for selection process.
	(b) Fulfillment of qualifications per-se does not entitle a candidate to be called for selection process. Desirable qualifications shall also be taken into account for scrutiny of applications.
	(c) The ACIC IIT ISM Foundation reserves the right not to fill up the positions, cancel the Advt. in whole or in part without assigning any reason and its decision in this regard shall be final.
	(d) All advertised positions are purely temporary and contractual in nature and the selected candidates cannot claim for appointment against any regular positions in the Institute/ ACIC IIT ISM Foundation, IIT (ISM), Dhanbad.
	(e) The engagement of all advertised positions will be subject to their medical fitness and Police Verification.
	(f) The ACIC IIT ISM Foundation reserves its right to terminate the contractual engagement of all advertised positions by giving one month notice or one month's remuneration in lieu thereof without assigning any reason.
	(g) Leave is not a matter of right. However, all advertised positions may be allowed 12 days' Casual Leave in a calendar year. The leave, if not availed by 31st December in the year will not be carried forward to next year and will lapse. They will not be entitled for payment of any cash equivalent in lieu of unavailed leave.
	(h) All advertised positions will not be entitled for any medical facility/ accommodation or any other type of allowance.
	(i) All advertised positions may apply for termination of their contractual engagement on two months' notice. However, their relieving will be subject to condition that the work being undertaken by them does not get hampered and an alternative arrangement has been made by the ACIC IIT ISM Foundation prior to his/her relieving.  (j) The ACIC IIT ISM Foundation reserves the right to impose any other reasonable conditions to reference to of the ACIC IIT ISM Foundation.
	safeguard the interests of the ACIC IIT ISM Foundation.
2.	The closing date for submission of application shall be considered as the cut-off date for age, educational qualification and experience etc.
3.	The ACIC IIT ISM Foundation reserves the right to assign/ transfer the selected candidates to any section/department within the ACIC IIT ISM Foundation and engagements will be offered accordingly.
4.	The shortlisted candidates will be called for Interview. In the event of receipt of large number of applications, written test may also be conducted for shortlisting the candidates for interview. The final selection will be on the basis of performance in the interview.



# **Atal Community Innovation Centre INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES) DHANBAD**CIN: U73100JH2020NPL015566





	The Committee constituted to conduct the Practical Trade Test and Written Test will decide the minimum qualifying marks for Written & Practical Trade Test in accordance with the number of vacancies and performance of the candidates and its decision shall be final.
5.	i) Applications received after the closing dates and incomplete applications will be summarily rejected.
	ii) The applicants should keep visiting the website of the IIT (ISM), Dhanbad for any information related to the recruitment process.
	iii) ACIC IIT ISM Foundation reserves its rights to decide the method of Selection Process depending upon the number of applications/shortlisted candidates.
	iv) The candidates applying for the post(s) should ensure that they meet all the eligibility conditions. If at any stage it is found that the candidate is not meeting the eligibility conditions, his/her candidature will be summarily rejected.
	v) The persons presently employed the Central Government/ State Govt./ Union Territory Administration/ Central or State Autonomous Bodies/ Central or State PSUs are to submit No Objection Certificate (NoC) from their employer for applying against this advertisement. They may submit their application without NoC, but the same shall be treated as Advance Copy and such candidates shall be required to submit NoC at the time of interview.
6.	Legal disputes, if any, regarding the above will be restricted within the jurisdiction of Dhanbad only.



## Atal Community Innovation Centre INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES) DHANBAD CIN: U73100JH2020NPL015566





(A Non-Profit Section-8 Company Supported by Atal Innovation Mission, NITI Aayog, Govt. of India and IIT (ISM) Dhanbad)

#### प्रबंधक (नवाचार) के लिए पद

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (इंडियन स्कूल ऑफ माइन्स), धनबाद [आईआईटी (आईएसएम) धनबाद] को अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम), नीति आयोग, सरकार के तहत अटल सामुदायिक नवाचार केंद्र (एसीआईसी) की स्थापना के लिए सौंपा गया है। भारत सरकार नवप्रवर्तन के लिए सक्षम बुनियादी ढाँचा और सुविधाजनक वातावरण प्रदान करके अल्पसेवित/असेवित क्षेत्रों में उद्यमिता की भावना को प्रोत्साहित करेगी।

एसीआईसी की गतिविधियों को संचालित करने के लिए, आईआईटी (आईएसएम) धनबाद में एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन के नाम से एक सेक्शन 8 एसपीवी स्थापित किया गया है। सेक्शन 8 कंपनी एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) के उद्देश्यों और गतिविधियों को पोषित और बढ़ावा देने के लिए एक छत्र निकाय के रूप में काम करेगी। एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन को नीति आयोग और आईआईटी (आईएसएम) धनबाद द्वारा पांच साल की अविध के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। कंपनी अपने निदेशक मंडल द्वारा शासित होती है।

एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) कंपनी के प्रबंधन और समयबद्ध तरीके से अपने उद्देश्यों को लागू करने में सीईओ की सहायता के लिए प्रबंधक (नवाचार) की तलाश कर रहा है। पोस्ट का विवरण इस प्रकार है:

पद	प्रबंधक (नवाचार)
पद(पदों) की संख्या	01
कंपनी	एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन
प्रायोजक एजेंसी	नीति आयोग एवं आईआईटी (आईएसएम) धनबाद
कार्यकाल	प्रारंभ में 2 वर्ष की अवधि के लिए (वार्षिक प्रदर्शन के आधार पर नवीकरणीय/विस्तार योग्य)
कार्य विवरण	<ul> <li>सीईओ के परामर्श से एसीआईसी उद्देश्यों के अनुसार विभिन्न योजनाओं का कार्यान्वयन।</li> <li>सामुदायिक नवाचारों, स्टार्ट-अप फंडिंग, बूट कैंप, हेकथॉन, कार्यशालाओं आदि से संबंधित कार्यक्रमों की योजना बनाना और उन्हें क्रियान्वित करना।</li> <li>ACIC गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए बाहरी सहयोगियों के साथ बातचीत करना, व्यावसायीकरण गतिविधियों पर ध्यान केंद्रित करना, ACIC को आत्मनिर्भर बनाने के लिए धन जुटाना।</li> <li>नवाचार और स्टार्ट-अप पारिस्थितिकी तंत्र का निर्माण करना।</li> </ul>
आवश्यक योग्यताएँ	<ul> <li>न्यूनतम 2 वर्ष के प्रासंगिक अनुभव के साथ किसी अग्रणी संस्थान से प्रथम श्रेणी स्नातक इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी डिग्री, या अच्छे ट्रैक रिकॉर्ड के साथ किसी अग्रणी संस्थान से इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में प्रथम श्रेणी मास्टर डिग्री।</li> <li>नवीन प्रौद्योगिकी विकास और में अनुसंधान अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को</li> </ul>



## Atal Community Innovation Centre INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES) DHANBAD CIN: U73100JH2020NPL015566





	प्राथमिकता दी जाएगी ।
वांछनीय अनुभव	<ul> <li>प्रौद्योगिकी विकास और व्यावसायीकरण/परियोजना कार्यान्वयन में अनुभव ।</li> <li>प्रभावी संचार, सहयोग और साझेदारी के निर्माण और संगठनात्मक विकास में कुशल ।</li> <li>प्रतिष्ठित और विरिष्ठ शिक्षाविदों, पेशेवरों, छात्रों, सहयोगियों और अन्य हितधारकों के साथ बातचीत करने में सहजता ।</li> <li>मल्टीटास्किंग और विविध टीमों के साथ काम करने में अच्छा ।</li> </ul>
अधिकतम आयु सीमा	40 वर्ष
वेतन	रु. 50,000/- प्रति माह (समेकित)
भर्ती का तरीका	ऑफ़लाइन
आवेदन	एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन के लिए ईमेल
	acic@iitism.ac.in के माध्यम से आवेदन करें ।
अंतिम तिथि एवं समय	15 अगस्त 2023, शाम 5:00 बजे।

- संभावित उम्मीदवारों को नियत तिथि के भीतर ईमेल acic@iitism.ac.in के माध्यम से आयु, आवश्यक योग्यता, अनुभव, वांछनीय प्रोफ़ाइल आदि के संबंध में प्रासंगिक सहायक दस्तावेजों की प्रतियों के साथ अपने विस्तृत बायोडाटा की एक प्रति भेजनी होगी।
- ऑफ़लाइन मोड में साक्षात्कार में भाग लेने के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ईमेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा। चयनित उम्मीदवार को शामिल होने के समय सत्यापन के लिए मूल प्रमाण पत्र और सहायक दस्तावेज लाने होंगे।
- पद पूरी तरह से अस्थायी है और उम्मीदवार के कार्यकाल के पूरा होने के साथ समाप्त होता है, हालांकि एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन में व्यक्ति की निरंतरता उसके संतोषजनक प्रदर्शन के अधीन है।
- अधिक जानकारी के लिए उम्मीदवार ईमेल के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं: acic@iitism.ac.in
- \*कृपया इस विज्ञापन में नीचे उल्लिखित विस्तृत सामान्य निर्देश देखें।



# Atal Community Innovation Centre INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES) DHANBAD CIN: U73100JH2020NPL015566



(A Non-Profit Section-8 Company Supported by Atal Innovation Mission, NITI Aayog, Govt. of India and IIT (ISM) Dhanbad)

#### \*उम्मीदवारों के लिए सामान्य निर्देश

1. (ए) एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन चयन प्रक्रिया के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की कुल संख्य
पर उचित सीमा लगाने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
(बी) योग्यता पूरी करने से कोई उम्मीदवार चयन प्रक्रिया के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं हो जाता। आवेदनों की जांच के लिए वांछनीय योग्यताओं को भी ध्यान में रखा जाएगा।
(सी) एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन के पास पदों को न भरने, विज्ञापन रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है। बिना कोई कारण बताए पूर्णतया या आंशिक रूप से और इस संबंध में उसका निर्णय अंतिम होगा।
(डी) सभी विज्ञापित पद पूरी तरह से अस्थायी और संविदात्मक प्रकृति के हैं और चयनित उम्मीदवार संस्थान / एसीआईर्स आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन, आईआईटी (आईएसएम), धनबाद में किसी भी नियमित पद पर नियुक्ति के लिए दावा नहीं कर सकते हैं।
(ई) सभी विज्ञापित पदों पर नियुक्ति उनकी मेडिकल फिटनेस और पुलिस सत्यापन के अधीन होगी।
(एफ) एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन बिना कोई कारण बताए एक महीने का नोटिस या उसके बदले में एक महीने का पारिश्रमिक देकर सभी विज्ञापित पदों की संविदात्मक नियुक्ति को समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
(जी) छुट्टी अधिकार का मामला नहीं है। हालाँकि, सभी विज्ञापित पदों के लिए एक कैलेंडर वर्ष में 12 दिनों की आकस्मिव छुट्टी की अनुमति दी जा सकती है। यदि वर्ष में 31 दिसंबर तक छुट्टी का लाभ नहीं उठाया गया तो यह छुट्टी अगले वर्ष वे लिए आगे नहीं बढ़ाई जाएगी और समाप्त हो जाएगी। वे अनुपयोगी छुट्टी के बदले किसी भी नकद समतुल्य भुगतान वे हकदार नहीं होंगे।
(एच) सभी विज्ञापित पद किसी भी चिकित्सा सुविधा/आवास या किसी अन्य प्रकार के भत्ते के हकदार नहीं होंगे।
(आई )एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन किसी भी अन्य उचित शर्तों को लागू करने का अधिकार सुरक्षित रखता है एसीआईसी आईआईटी आईएसएम फाउंडेशन के हितों की रक्षा करें।
आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को आयु, शैक्षणिक योग्यता और अनुभव आदि के लिए कट-ऑफ तिथि माना उ. जाएगा।
एसीआईसी आईआईटी (आईएसएम) फाउंडेशन चयनित उम्मीदवारों को एसीआईसी आईआईटी आईएसएम 3. फाउंडेशन के भीतर किसी भी अनुभाग/विभाग में नियुक्त/स्थानांतिरत करने का अधिकार सुरक्षित रखता है और नियुक्ति की पेशकश की जाएगी।
4. शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। बड़ी संख्या में प्राप्त होने की स्थिति में
आवेदन, साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करने के लिए लिखित परीक्षा भी आयोजित की जा सकती है
अंतिम चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा ।
प्रैक्टिकल ट्रेड टेस्ट और लिखित परीक्षा आयोजित करने के लिए गठित समिति रिक्तियों की संख्या और उम्मीदवारों



# Atal Community Innovation Centre INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES) DHANBAD CIN: U73100JH2020NPL015566



	प्रदर्शन के अनुसार लिखित और प्रैक्टिकल ट्रेड टेस्ट के लिए न्यूनतम योग्यता अंक तय करेगी और उसका निर्णय अंतिम
	होगा।
5.	i) अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन और अपूर्ण आवेदन सरसरी तौर पर खारिज कर दिए जाएंगे।
	ii) आवेदकों को भर्ती प्रक्रिया से संबंधित किसी भी जानकारी के लिए आईआईटी (आईएसएम), धनबाद की वेबसाइट पर
	विजिट करते रहना चाहिए।
	iii) एसीआईसी आईआईटी आईएसएम फाउंडेशन आवेदनों/शॉर्टिलस्ट किए गए उम्मीदवारों की संख्या के आधार पर
	चयन प्रक्रिया की पद्धति तय करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
	iv) पद(पदों) के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते
	हैं। यदि किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि उम्मीदवार पात्रता शर्तों को पूरा नहीं कर रहा है, तो उसकी उम्मीदवारी
	सरसरी तौर पर खारिज कर दी जाएगी।
	v) वर्तमान में केंद्र सरकार/राज्य सरकार/केंद्र शासित प्रदेश प्रशासन/केंद्रीय या राज्य स्वायत्त निकाय/केंद्रीय या राज्य
	सार्वजनिक उपक्रमों में कार्यरत व्यक्तियों को इस विज्ञापन के खिलाफ आवेदन करने के लिए अपने नियोक्ता से अनापत्ति
	प्रमाण पत्र (एनओसी) जमा करना होगा। वे बिना एनओसी के अपना आवेदन जमा कर सकते हैं, लेकिन इसे अग्रिम प्रति
	के रूप में माना जाएगा और ऐसे उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय एनओसी जमा करना आवश्यक होगा।
6.	उपरोक्त के संबंध में कानूनी विवाद, यदि कोई हो, केवल धनबाद के अधिकार क्षेत्र तक ही सीमित रहेगा।